县十八届人大常委会

第 二十 二 次会 议 文件（四）

关于互助县 2023 年财政决算（草案）的报告

互助县人民政府

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将我县 2023 年财政决算草案报

告如下，请予审议。

一、2023 年全县财政决算情况

2023 年，在县委的坚强领导下，县财政坚持稳字当头、

稳中求进总基调，扎实推进积极财政政策有效落实，防范化

解地方政府债务风险，坚持“过紧日子”思想，统筹兼顾，

实事求是、积极兜牢“三保”底线，财政预算执行总体平稳。

（一）地方一般公共预算收支情况。2023 年，全县完成

地方一般公共预算收入 39961 万元，为年度调整预算的

104.07%，较上年增加 4342 万元，同口径增长 12.19%。

1.财政总收入情况：2023 年，全县财政总收入为 576146

万元，较上年增加 22025 万元，增长 3.97%。其中：地方一

般公共预算收入 39961 万元，较上年增长 12.19%；返还性收

入 13510 万元，与上年持平；专项转移支付收入 26759 万元，

较上年下降 11.87%；一般性转移支付收入 401941 万元，较

上年下降 0.8%；地方政府债券转贷收入 33900 万元，较上年

下降 6.53%；调入预算稳定调节基金 2045 万元，较上年下降

78.72%；上年结余收入 58030 万元。

2.财政总支出情况。2023 年，全县财政总支出 538304

万元，较上年增加 42213 万元，增长 8.51%。其中：一般公

共预算支出 504203 万元、上解支出 11899 万元、调出资金

2185 万元、地方政府性债务还本支出 19641 万元、预算稳定

调节基金 376 万元。

收支相抵，年终结余 37842 万元，全部结转 2024 年使用。

（二）政府性基金预算执行情况

1.政府性基金收入情况。2023 年全县政府性基金收入

62615 万元，较上年增加 20004 万元，增长 46.95%。其中：

完成县级政府性基金收入 52413 万元，较上年增长 89%；上

级专项补助收入 985 万元，较上年下降 0.2%；新增债务转贷

收入 835 万元，较上年下降 74.58%，调入资金 2185 万元；

上年结余收入 6197 万元。

2.政府性基金支出情况。2023 年全县政府性基金支出

55510 万元，较上年增支 19096 万元，增长 52.44%。其中：

政府性基金预算支出 54675 万元，较上年增支 26619 万元，

增长 94.86%；债务还本支出 835 万元。收支相抵，年终结余

7105 万元，全部结转 2024 年使用。

（三）国有资本经营收支决算情况。2023 年国有资本经

营上级补助收入 18 万元，国有资本经营预算支出 18 万元，

无结余。

（四）社保基金收支决算情况。全县社会保险基金收入

19823 万元，支出 17660 万元，当年结余 2163 万元，年末滚

存结余 81933 万元。

（五）“三保”预算支出执行情况。2023 年我县认真贯

彻落实上级财政部门关于“三保”工作政策措施，集中财力

保障“三保”支出，完成一般公共预算“三保”支出共 255271

万元。

（六）预算预备费动用情况。预算预备费年初设置 1000

万元，年末全部收回，平衡预算用于保障“三保”。

（七）地方政府债务情况。2023 年，偿还债务本息

52901.18 万元（偿还本金 40965.6 万元，偿还利息 11898.62

万元，支付发行费用 36.96 万元）。截至 2023 年 12 月 31 日，

我县各类政府性债务余额 332003.13 万元。其中：法定债务

262676.13 万元（一般债务 208855.13 万元，专项债务 53821

万元）；隐性债务 69327 万元；法定债务余额控制在海东市

财政局核定债务限额内。

二、2023 年全县预算执行效果

（一）财政收支量质齐升，重点保障民生。一是主动作

为、难中求成，努力挖潜增收，依法组织收入均衡入库，全

县地方一般公共预算收入完成 39961 万元，完成调整预算的

104.07%，同口径增长 12.1%；主动靠前服务，坚持“以旬保

月、以月保季、以季保年”高频次精准调度，全县一般公共

预算支出完成 504203 万元，完成调整预算的 93%，超年度目

标任务 3 个百分点，同比增长 11%。二是始终坚持以人民为

中心的发展理念，持续优结构、保重点、惠民生，健全民生

投入保障体系，全年财政用于民生支出达到 408926 万元，

占一般公共预算支出的 81%，财政资金惠民生、保重点、促

发展职能作用进一步凸显。

（二）赋能推进乡村振兴，积极服务“三农”。一是 2023

年，共争取到财政衔接补助资金 28518 万元（中央衔接资金

21336 万元，省级衔接资金 7182 万元），实施了水利发展、

农牧业发展等项目，全年共支出财政衔接推进乡村振兴补助

资金 28281.29 万元，总支出率 99.2%。二是建立了财政衔接

推进乡村振兴补助资金通报制度。为及时掌握我县财政衔接

推进乡村振兴补助资金支付进度，督促各项目实施单位加快

项目建设进度，提高资金使用效益。

（三）财政管理开拓创新，全面提质增效。一是把绩效

目标作为预算资金安排的前置条件，提高绩效目标设定质量，

严格执行绩效监控。2023 年项目绩效目标报送涉及部门数量

57 个，批复金额 28134.33 万元。二是严格执行存量资金“清

零”行动，统筹安排存量资金，全县累计清理盘活 68749.8

万元，存量资金盘活率 98.55%。三是全年共备案政府采购计

划 262 宗，计划采购资金 62837.88 万元；实际完成采购资

金 60195.99 万元。四是不断规范国有资产管理，完成 2022

年度行政事业性国有资产年报的编报以及会审工作和各预

算单位资产日常处置及资产购置审核工作，全年共有 27 个

预算单位（含下属）提交了资产处置备案，共处置资产

4286.02 万元。五是“一卡通”工作深入推进，规范代发金

融机构和补贴资金发放流程，搭建集中统一管理平台，依法

依规公开补贴信息，组织“一卡通”统一发放与监管信息化

管理平台功能操作培训，让“一卡通”成为群众的“明白卡”

“幸福卡”。

（四）健全风险防控机制，树牢底线思维。一是健全完

善“三保”监控体系，将“三保”支出足额列入预算，严格

落实“月报告+月报表”制度，确保县级财政平稳运转。二

是加强债务风险源头管理，防止发生系统性区域性债务风险，

合理测算当年需要和还本付息资金规模，科学编制年度预算。

三是建立金融风险全方位防控体系，压实金融企业监管责任，

对地方法人金融机构不良贷款率较高等问题，加强源头预防

和全过程管控。净化金融环境工作，常态化开展反电诈宣传。

（五）全面严肃财经纪律，持续监督检查。一是严肃开

展财会监督专项行动，制定了《互助县财会监督专项行动实

施方案》，对我县 2022 年以来在落实减税降费政策，加强基

层“三保”保障等 9 个领域的政策落实情况进行了自查，按

要求抽取我县所有预算单位的 30%进行重点复查，通过复查

确保财政资金安全运行，维护全县财经秩序。二是认真开展

预决算信息公开自查监督工作，从公开主体和范围、公开时

间、公开方式、公开格式、公开内容等方面进行全面监督检

查，并就 2022 年预决算公开检查情况，问责县教育局、政

府办。三是围绕服务财政管理，聚焦热点难点，紧盯重点关

键，继续开展互助县工程建设领域专项治理，深化推进“三

不腐”工作，开展互助县预算执行监督专项行动，配合开展

调查残疾人保障金欠缴等工作，进一步强化监督质量，发挥

监督绩效，促进财政工作高质量发展。

三、落实县人大决算决议情况

2023 年，财政部门认真落实县人大决议要求，有效实施

提质增效的积极财政政策，深入推进财税体制改革，切实加

强财政预算管理，各项工作持续稳健推进，有力助推全县经

济社会高质量发展取得新的成效。

（一）保障重点民生，助力经济社会发展。把有限的资

金用在刀刃上。坚持艰苦奋斗勤俭节约，严控“三公”经费

等一般性支出，降低行政运行成本。按照尽力而为、量力而

行的原则，加强普惠性、基础性、兜底性民生建设，不断提

升民生支出占比，兜牢“三保”底线。坚持支持实体经济，

加强财政资源统筹，构建集中财力办大事的政策体系，推进

财政资金直达机制，实现直达基层、直接惠企利民。

（二）深化财政改革，提高资金使用绩效。加快推进预

算管理一体化建设，建立健全支出标准和预算定额体系，清

理整合专项资金，调整优化支出结构，提升资金配置效率。

全面实施零基预算改革，打破基数概念和支出固化格局，以

资金整合倒逼工作整合，以工作整合提高资金使用效率。

（三）细化财政管理，提高依法理财能力。坚持依法理

财，依法接受人大监督，全面贯彻落实人大决议，严格执行

人大批准的预算，依法履行预算调整程序，严格控制预算追

加。坚决贯彻预算法及其实施条例，依法全面履行财政职能，

加强财经秩序规范管理，推动财政发展更可持续、更高质量。

2023 年，全县财政运行总体平稳，财政各项工作稳步推

进。同时，我们也清醒地认识到财政工作还面临一些问题和

挑战，财政收支矛盾较为突出、民生保障所需资金压力逐年

增大、可持续增收动能不足、落实保障任务与预期存在一定

差距、债务还本付息压力大等问题依然存在。面对这些困难，

我们将继续坚持稳字当头、稳中求进的工作总基调，攻坚克

难、担当作为、凝心聚力，乘势而上，以高度的政治责任感

和主动精神，狠抓工作落实，为稳住全县经济大盘贡献财政

力量。